
 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.026/2014 

Pág.1 
 

 
2 de abril de 2014 
 
 
 
BANCO CENTRAL DE HONDURAS,  
INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO; y,  
SOCIEDADES EMISORAS DE TARJETAS DE CRÉDITO  
Toda la República 
 

CIRCULAR CNBS No.026/2014 
 
Señores: 
 
La infrascrita Secretaria General de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, transcribe a 
ustedes la Resolución GE No.462/26-03-2014 de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, 
que literalmente dice: 
 

“RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014.- La Comisión Nacional de Bancos y Seguros, 
 
CONSIDERANDO (1): Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 13 numeral 2) de la 
Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, corresponde a este Ente Supervisor dictar 
las normas prudenciales que se requieran para la revisión, verificación, control, vigilancia y 
fiscalización de las Instituciones Supervisadas, para lo cual se basará en la legislación vigente 
y en los acuerdos y prácticas internacionales. 
 
CONSIDERANDO (2): Que corresponde a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), 
velar por el buen funcionamiento y la estabilidad del sistema financiero, mediante el monitoreo 
permanente de la situación financiera de las instituciones que lo conforman, incluyendo, entre 
otros, el estado de liquidez y cambiario de las mismas. 
 
CONSIDERANDO (3): Que es facultad de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) 
requerir a las instituciones financieras información estadística y financiera, periódica u 
ocasional, a efecto de compilarla y consolidarla, en cumplimiento de sus cometidos y los del 
Banco Central de Honduras (BCH). 
 
CONSIDERANDO (4): Que el Directorio del Banco Central de Honduras mediante Resolución 
No.46-2/2013, del 8 de febrero de 2013, aprobó disposiciones relativas a la tenencia de divisas 
de los agentes cambiarios, específicamente relacionadas con: a) Los límites máximos diarios 
de tenencia de divisas por tipo de agente cambiario; b) La composición de las cuentas 
contables que conformarán el cálculo de la tenencia de divisas; c) La aclaración que el saldo de 
las cuentas a considerar en la tenencia de divisas solamente deberá incluir las divisas 
originadas en la compra de divisas obtenidas en la subasta del BCH; d) El manejo de los 
excesos en la tenencia de divisas; e) Reportes de información; y, f) El manejo de los ajustes 
contables.  
 
CONSIDERANDO (5): Que la evaluación realizada por la Superintendencia de Bancos, 
Financieras y Asociaciones de Ahorro y Préstamo, con cifras al 31 de mayo, 30 de junio y 31 
de julio de 2013, sobre el cumplimiento de la Resolución No.46-2/2013 del 8 de febrero de 
2013, emitida por el Banco Central de Honduras (BCH), referente a excesos al límite de 
tenencia de divisa autorizados, determinó que las instituciones del sistema financiero no tienen 
excesos al límite de tenencia de divisa establecido por la Autoridad Monetaria; sin embargo, a 



 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.026/2014 

Pág.2 
 

su vez se identificó que estas instituciones están registrando en algunas cuentas contables 
valores que no corresponden a tenencia de divisas según lo establecido en numeral 3) de la 
Resolución antes referida. 
 
CONSIDERANDO (6): Que la revisión efectuada al Manual Contable para Instituciones del 
Sistema Financiero, determinó que es necesario modificar la descripción de las cuentas y 
subcuentas contables a efecto de adecuar este Manual a las disposiciones establecidas por la 
Autoridad Monetaria en la Resolución No.46-2/2013 del 8 de febrero de 2013. 
 
CONSIDERANDO (7): Que con el fin de obtener información que permita establecer un mejor 
control y seguridad sobre los datos reportados por las instituciones financieras, es necesario 
requerir reportes complementarios relacionados con los valores que conforman la tenencia de 
divisas y otros valores. 
 
POR TANTO: En uso de las atribuciones que la Ley le confiere y con fundamento en lo 
establecido en los artículos 3, 4 y 43 de la Ley del Sistema Financiero; 6, 13 numerales 1), 2), 
3) y 11), 14 numeral 4), y 27 de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, en 
sesión del 26 de marzo de 2014;  
 

RESUELVE: 
 

1.  Modificar la descripción de algunas cuentas y subcuentas del “Manual Contable para 
Instituciones Financieras”, con el propósito de segregar los saldos contables para el 
cálculo del límite tenencia de divisas, atendiendo lo establecido por el Banco Central de 
Honduras (BCH) en la Resolución No.46-2/2013 del 8 de febrero de 2013. Lo anterior, de 
conformidad al detalle que se presenta en el Anexo 1 que forma parte integral de la 
presente Resolución. 

 
2.  Las Instituciones del Sistema Financiero deberán efectuar las reclasificaciones que 

correspondan a las cuentas y subcuentas establecidas en la presente Resolución, a más 
tardar el 30 de abril de 2014. 

 
3.  Requerir a los Bancos Comerciales, en su condición de agentes cambiarios, para que 

remitan diariamente a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) la información 
establecida en los cuadros 1, 2, 3, 4, y 5 del Anexo 2 de la presente Resolución. El envío 
de esta información se realizará una vez que se habilite la remisión a través del Sistema 
de Interconexión Financiera. Independientemente del medio de envío de información a la 
Comisión, las instituciones llevarán dichos anexos como soporte a los registros contables 
a partir del 01 de mayo del 2014, y estarán disponibles en cualquier momento para la 
Comisión y el Banco Central de Honduras (BCH). Cuando el día de remisión resulte día 
inhábil, la información deberá remitirse el día hábil siguiente, a más tardar las 11:59 pm, 
correspondiendo los saldos al cierre del día inmediato anterior.  

 
La remisión de datos con inconsistencias o fuera de plazo de la información referida en 
este numeral dará lugar a la aplicación de las sanciones establecidas en el Título Sexto 
de la Ley del Sistema Financiero, y el Reglamento de Sanciones vigente. 

 
Las Instituciones del Sistema Financiero serán responsables del contenido, integridad, 
veracidad, validación y envío de los saldos contables diarios en las fechas indicadas.  

 



 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros 

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras 
 

 
CIRCULAR CNBS No.026/2014 

Pág.3 
 

4.  Comunicar la presente Resolución al Banco Central de Honduras (BCH), Instituciones del 
Sistema Financiero y Sociedades Emisoras de Tarjetas de Crédito, para los efectos 
legales correspondientes. 

 
5.  La presente Resolución es de ejecución inmediata. F) ETHEL DERAS ENAMORADO, 

Presidenta, MAURA JAQUELINE PORTILLO G., Secretaria General”. 
 
El presente ejemplar es una impresión de documento firmado electrónicamente de conformidad 
a la normativa vigente sobre Infraestructura de Firma Electrónica de la Comisión Nacional de 
Bancos y Seguros. 
 
Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa,  
Municipio del Distrito Central, en la misma fecha de su firma electrónica cuyos efectos jurídicos 
se encuentran consignados en el Artículo 51, párrafo primero de la Ley del Sistema Financiero. 
 

  

  

 

  

MAURA JAQUELINE PORTILLO G. 
Secretaria General 
 





Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 


1 


 


ANEXO 1 


 


MODIFICACIÓN AL MANUAL CONTABLE PARA INSTITUCIONES FINANCIERAS 


 


1. La tenencia de divisas por parte de los agentes cambiarios se computará de acuerdo a 


las disposiciones emitidas por el Banco Central de Honduras (BCH), según lo 


establecido en la Resolución No. 46-2/2013. Con el objetivo de establecer el uso 


adecuado de las cuentas y subcuentas del Manual Contable de las Instituciones 


Financieras en esta materia, la descripción de las cuentas y sub cuentas quedarán 


redactadas de la siguiente manera: 


 


1 ACTIVOS 


101 DISPONIBILIDADES 


1012 MONEDA EXTRANJERA 


101201 CAJA 


101201.01 Caja Movimiento Diario 


101201.0101 Divisa del Sistema de Subasta 


101201.0102 Colateral de Depósito de Disponibilidad Inmediata 


En estas subcuentas y sus divisionarias se registrará el efectivo que está bajo la 


responsabilidad de los cajeros que atienden al público en los mostradores y 


ventanillas; y las asignaciones de efectivo dispensable a través de los cajeros 


automáticos. 


 


Para efectos de control de la moneda extranjera, en la divisionaria 101201.0101 


“Divisa del Sistema de Subasta” se registrará las asignaciones de divisas recibidas 


del Banco Central de Honduras (BCH) para ventas menores al público; así como, las 


divisas compradas al público y que deben ser vendidas al BCH para ser incorporadas 


al sistema de subastas. 


 


Por otra parte, se utilizará la divisionaria 101201.0102 “Colateral de Depósito de 


Disponibilidad Inmediata” para el efectivo mantenido como respaldo de las 


captaciones realizadas de conformidad con el Reglamento que rige estos depósitos. 


 







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 


2 


 


101201.02 Caja de Reserva 


En esta subcuenta se registrará el efectivo en poder de las Instituciones Financieras, 


cuya responsabilidad de manejo recae sobre el cajero general o gerentes en la caja 


de reserva. 


 


101201.0201 Divisa del Sistema de Subasta 


En esta cuenta divisionaria se registrará las asignaciones de divisas recibidas del 


Banco Central de Honduras para ventas menores al público; asimismo, registrará las 


asignaciones de divisas compradas al público y que deben ser vendidas al Banco 


Central de Honduras para ser incorporadas al sistema de subastas. 


 


101201.0202 Colateral de Depósito de Disponibilidad Inmediata 


En esta cuenta divisionaria se registrará el efectivo mantenido como respaldo de las 


captaciones realizadas en conformidad con el Reglamento que rige estos depósitos. 


 


101203 DEPÓSITOS EN BANCOS DEL INTERIOR 


En estas cuentas se registrarán los cheques, notas de crédito, remesas y otros 


documentos en moneda extranjera girados o recibidos sobre otras plazas del país 


que las Instituciones hayan aceptado en depósitos, negociado o percibido con remesa 


del público o divisas que mantengan y que forman parte de la tenencia de divisas. 


(Véase además rubros “Sucursales Agencias y Casa Matriz” y “Cheques a 


Compensar”). 


 


La divisa que se contabilice en esta cuenta contable, se constituirá como divisas 


originadas de la compra de divisas obtenidas en la subasta del Banco Central de 


Honduras (BCH) y las compras de divisa por el uso de tarjetas de crédito emitidas por 


la institución y utilizadas por sus clientes en el exterior. 


 


En caso de existir valores que no corresponden a tenencia de divisa deberá llevar un 


control diario de estos valores. Ejemplo: recaudaciones de divisa en bancos del 


interior por servicios prestados a clientes. 


 


  







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 


3 


 


101206 DEPÓSITOS EN BANCOS DEL EXTERIOR 


Agrupa los saldos de las cuentas de depósito que se mantienen con corresponsales 


en países extranjeros, según corresponda. 


 


Las transacciones concertadas a través de medios de comunicación inmediata 


deberán ser registradas el mismo día en que se realizan, debiendo estar 


reconfirmadas por la documentación correspondiente.  


 


Los saldos de las cuentas bancarias deberán ser objeto de conciliación con sus 


respectivos estados de cuenta. Las diferencias que hubieren, así como las partidas 


pendientes de correspondencia deberán ser regularizadas en un plazo no mayor de 


treinta (30) días calendario para operaciones en el país y de cuarenta y cinco (45) 


días calendario para operaciones en el exterior. Las partidas pendientes que excedan 


dichos plazos y no cuenten con la justificación correspondiente deberán ser 


reclasificadas según corresponda. 


 


Los sobregiros que experimente la institución en estas cuentas de depósitos, se 


contabilizarán en la cuenta 201211.02 


 


101206.01 Depósitos a la Vista 


Se contabilizará los depósitos en bancos corresponsales del exterior, que se 


constituya con las divisas originadas en la compra de divisas y las obtenidas en la 


subasta de divisas del Banco Central de Honduras (BCH), así como las compras de 


divisas por el uso de tarjetas de crédito emitidas por la institución y utilizadas por sus 


clientes en el exterior. 


 


Los valores en tránsito recibidos pendientes de compensar con el exterior se 


contabilizarán en la subcuenta contable 101206.0401 “Remesas en tránsito para 


depósitos a la vista”. 


 


101206.02 Colateral de Depósitos de Disponibilidad Inmediata 


Se contabilizarán los depósitos a la vista en Bancos Corresponsales Extranjeros, que 


se constituyan como respaldo de captaciones del público en moneda extranjera, y de 







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 


4 


 


conformidad con los lineamientos establecidos por la Autoridad Monetaria. 


 


101206.03 Depósitos Especiales 


Se contabilizarán en esta cuenta los depósitos a la vista en bancos corresponsales 


del exterior por conceptos diferentes a las definidas en las cuentas 101206.01 y 


101206.02: 


1. Pagos en moneda extranjera de clientes a sus préstamos otorgados por la 


institución con fondos de instituciones del exterior. 


2. Fondos provenientes de endeudamiento externo pendiente de asignar o invertir, y 


mantenido temporalmente en depósitos a la vista en bancos corresponsales del 


exterior.  


3. Intereses y comisiones acumuladas por colocación de préstamos, inversiones y 


servicios prestados, depositado en depósitos a la vista en bancos corresponsales 


del exterior. 


 


101206.04 Remesas en Tránsito 


Se registrará como valores en tránsito los cheques, letras, giros, etc., sobre el exterior, 


según tipo de cuenta depositaria en que deban ser acreditados. 


Las subcuentas correspondientes a los valores en tránsito deben presentar 


únicamente los valores pendientes de confirmar por un lapso que no sea superior a 


los quince (15) días de calendario. 


 


101206.0401 Para Depósitos a la Vista 


Los valores que se contabilicen en esta cuenta deben cumplir los criterios definidos 


en la cuenta contable 101206.01 – Depósitos a la Vista. 


101206.0402 Para Colateral de Depósitos de Disponibilidad Inmediata 


Los valores que se contabilicen en esta cuenta deben cumplir los criterios definidos 


en la cuenta contable 101206.02 – Colateral de Depósitos de Disponibilidad 


Inmediata. 


101206.0403 Para Depósitos Especiales 


Los valores que se contabilicen en esta cuenta deben cumplir los criterios definidos 


en la cuenta contable 101206.03 – Depósitos Especiales. 


 







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 
5 


 


 


ANEXO 2 CUADROS COMPLEMENTARIOS TENENCIA DE DIVISAS 


Registros Contables Saldo en Lempiras Saldo US Dólares 


DEPÓSITOS EN MONEDA EXTRANJERA


101201.0101 Caja Movimiento Diario, Divisas del Sistema de Subastas TCR 0.00 0.00


101201.0201 Caja de Reserva, Divisas del Sistema de Subastas TCR 0.00 0.00


101203 Depósitos en Bancos del interior, en Moneda Extranjera TCR 0.00 0.00


101206.01 Depósitos en Bancos del Exterior, Depósitos a la Vista TCR 0.00 0.00


Saldo Total Contable de la Tenencia Divisa en Lempiras/US Dólares TCR 0.00 0.00


Factor de Compra Divisa en Fecha de Reporte (4 digitos)


AJUSTES POR VALORES QUE NO CORRESPONDEN A LA TENENCIA DE DIVISA SEGÚN BCH                        


(VALORES EXPRESADOS EN USD $)


I.   EN BANCOS DEL INTERIOR


Recaudaciones en dólares en Bancos Interior por Servicios prestados a clientes (Anexo 5) 0.00


II.  EN BANCOS DEL EXTERIOR 0.00


Compra de divisa al público del dia anterior vendida al BCH al dia hábil siguiente Fecha Venta 0.00


Venta de divisa al BCH por exceso en tenencia de divisa dia anterior Fecha Venta 0.00


Pagos préstamos Dólares de clientes financiados con fondos externos pendientes de liquidar (Anexo 2) 0.00


Endeudamiento externo bancario pendiente de colocar (Anexo 3) 0.00


Intereses y Comisiones acumuladas por Productos y Servicios (Anexo 4) 0.00


Total Ajustes a Saldos Contables de Tenencia de Divisa (USD $) 0.00


Saldo Real Tenencia de Divisa (USD $) 0.00


Límite Tenencia Divisa autorizado por BCH (USD $) 0.00


Exceso Tenencia Divisa (USD $) 0.00


_______________________________________________                                                       _______________________________________________________


Representante Legal                                                                                                             Control Interno / Auditoria Interna


Nombre:                                                                                                                                    Nombre:


Puesto:                                                                                                                                       Puesto:


Fecha:                                                                                                                                         Fecha:


Conciliación de la Posición de Tenencia de Divisa según Saldos Contables Reportados en Balances


NOMBRE DE AGENTE CAMBIARIO: ______________________________                                   FECHA REPORTE:________________________


CUADRO 1







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 
6 


 


CUADRO 2


I.   DEPÓSITOS POR PAGOS ANTICIPADOS DE CLIENTES - FONDOS DE ACREEDORES EXTERNOS


Capital Intereses


TOTAL (A)


 (A) El total del saldo de capital debe coincidir con el saldo de pagos de clientes a endeudamiento externo registrado en 101206.03 Depósitos a la vista en depósitos especiales.


Capital Pagado en 


Forma Anticipada


Nombre Acreedor 


Extranjero


PRESTATARIOS SEGÚN REPORTE DE CRÉDITOS ACREEDORES FINANCIEROS


Fecha 


Desembolso


Nombre 


Cliente


Numero de 


Préstamo


Fecha 


Otorgado


Fecha 


Vencimiento


Saldo 


Capital 


Monto Linea 


Aprobada


Fecha 


Otorgado


Fecha 


Vencimiento


Forma 


Pago


Saldo Linea Crédito USD $Factor de 


Cambio


Forma de 


Pago


CUADRO 3


II.   FONDOS DE ENDEUDAMIENTO EXTERNO PENDIENTE DE ASIGNAR O INVERTIR


Capital Intereses


TOTAL (A)


 (A) El total del saldo de capital debe coincidir con el saldo de fondos de endeudamiento pendiente de invertir registrado en 101206.03 Depósitos a la vista en depósitos especiales.


Forma Pago
Fecha 


Desembolso


Tasa 


Interes
Nombre Acreedor Extranjero


Monto 


Linea 


Saldo Linea Crédito USD $ Fecha 


Otorgado


Fecha 


Vencimiento


    







Comisión Nacional de Bancos y Seguros 


 


ANEXO RESOLUCIÓN GE No.462/26-03-2014 
7 


 


CUADRO 4


III.   INTERESES Y COMISIONES ACUMULADAS Y GANADAS POR INVERSIONES, PRÉSTAMOS, SERVICIOS Y OTROS


TOTAL (A)


 (A) El total del saldo debe coincidir con el saldo de fondos registrado en 101206.03 Depósitos a la vista en depósitos especiales.


TOTALES


Saldo Inicio Debitos Créditos
Saldo 


Final
Producto o Servicio Prestado Fecha


CUADRO 5


IV.   RECAUDACIONES EN DÓLARES RECIBIDOS EN CUENTAS DE DEPÓSITOS EN BANCOS O INSTITUCIONES LOCALES DE HONDURAS


TOTAL (A)


 (A) El total del saldo debe coincidir con el saldo de fondos registrado en 101203 Dépositos en Bancos del Interior.


Nombre Cliente
Periodicidad de 


liquidación (En dias)


TOTALES


Detalle Recaudación o Servicio 


Prestado


Fecha Inicio 


Contrato


Saldo 


Inicio
Débitos Créditos


Saldo 


Final


Fecha 


Recaudación


 





		2014-04-04T10:47:55-0600
	Firma Segura CNBS




